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Obligative / 
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ECTS kredi 
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Semestri V-të 

 

Javët mësimore 

 
15 

 
Orët mësimore  45 

Ligjërata- Ushtrime 

30 15 

Metodologjia e 

mësimit 
Metodologjia e ligjërimit do të orientohet në krijimin e mundësive te 

studentët për të zotëruar dhe fituar njohuritë për luftimin dhe parandalimin e 

kriminalitetit . Do të inkurajohen studentët që të marrin pjesë aktive në ligjëratë 

përmes prezantimeve të ndonjë eseje ose punimi seminarik nga fusha e 

kriminologjisë . Ligjërata do të prezantohet sipas metodës interaktive 

(sokratike). Gjatë ligjërimit të lëndës po ashtu, do të përdoren metodat 

bashkëkohëse të mësimdhënies, me efekt që kjo si degë e së drejtës të bëhet më 

e kapshme, më e qartë dhe më e lehtë për t’u mësuar dhe zbatuar. 

Konsultime 

 

Studentët pas përfundimit të çdo ligjërate kanë mundësi të konsultimit dhe të 

qartësimit. Konsultimet për kolofium, dhe për provim bëhen pas shpalljeve të 
rezultateve si fizikisht dhe përmes postës elektronike. 
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e-mail 
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Qëllimi studimor i lëndës Përfitimet e studentit 

 Përgatitja dhe aftësimi i juristëve të ardhshëm, e 

sidomos të atyre që punojnë në organet e 

judikaturës penale (polici, prokurori, gjykata, 

burgjet, qendrat e paraburgimit, institucionet 
edukativo-korrektuese, spitalet e burgjeve etj., si 

dhe në organet e tjera që merren me këtë 

problematikë), që të përdorin me sukses njohuritë e 
fituara të fushës kriminologjike dhe penologjike që 

kanë të bëjnë me format dhe shkaqet e paraqitjes së 

kriminalitetit dhe me zbatimin e mjeteve dhe 
metodave bashkëkohore në procesin e risocializimit 

të personave të dënuar dhe parandalimin e 

suksesshëm të kriminalitetit në përgjithësi  

Një rëndësi i kushtohet edhe lëndës si një nevojë 
praktike e kohës dhe aktualiteteve  që vendi ynë po 

atakohet me problemet e kriminalitetit. 

Pas përfundimit të semestrit studentët do të jetë në 

gjendje që: 

1. Të jetë i kompletuar me njohurit themelore të 

lëndës së Kriminologjisë me Penologji dhe t’i 
zbatojë ato në jetën praktike;  

2. Të përcjellë dhe krahasojë rezultatet e arritura 

shkencore në fushën e Kriminologjisë me Penologji 
dhe të përdorë këto rezultate në procesin e luftimit 

dhe parandalimit të kriminalitetit;  

3. Të kuptojë dhe përshkruaj me sukses nocionet 

themelore që kanë të bëjnë me format, shkaqet dhe 

parandalimin e kriminalitetit si dhe me mjetet e 

metodat në procesin e risocializimit të personave të 
dënuar;  

4. Të zbatojë njohuritë dhe rezultatet e shkencës së 
Kriminologjisë me Penologji në praktikën e luftimit 
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dhe parandalimit të suksesshëm të kriminalitetit.  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

Prezantimi i shkurtër i temave nëpërmjet PowerPoint, Analizimi, diskutim interaktiv, punë në 

grupe lidhur me rastet për studim, pyetje dhe përgjigje.    

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

Sallë, projektor, laptop, internet, flipchart, tabelë për flipchart dhe markera. 

Mënyra e vlerësimit të studentit ( në%) 
 

Metoda  
Përqindja  

(%) 

   

Project grupore 1 5 

 Kolokiumi / Vlerësimi 

intermediar  (2) 
2 30 

Prezantimi i punimeve 1 5-10 

Pjesëmarrja 1 5 

Provimi Final 1 50 

Totali 100 

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

Provimi, kalushmëria  
51 - 60 % 

 
Gjashtë  (6) 

61 - 70 % Shtatë    (7) 

71 - 80 % Tetë       (8) 

81-  90% Nëntë    (9) 

91-  100 % Dhjetë  (10) 

  

Kolokiumi – Vlerësimi 
intermediar, 
kalueshmëria  51 %... 

Gjashtë (6)... 

  

Obligimet e studentit: 
Ligjërata: 
 
-Vijueshmëria e rregullt; 

Pjesëmarrja aktive në diskutim për temat e prezantuara; 

Studentet inkurajohen të lexojnë literaturë shtesë 

përgjatë gjithë semestrit që i dedikohen çështjeve të 

ndryshme kësaj lënde. 

 Ushtrime: 

-Vijueshmëria e rregullt; 

Të marrin pjesë në debate ne lidhje me ligjëratat, të 
tregoj gjuhë profesionale juridiko-shkencore; 

Punë kërkimore në shkrimin e seminareve dhe 

prezantimi i temave të caktuara para kolegëve; 

Të ndjekin politikat disiplinore të vijueshmërisë nëpër 

ligjërata. 

 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej: 

Ligjërata 2 Mërkure-15 javë 3 orë 

Ushtrime 1 15 15 

Punë praktike    

Kontakte me mësimdhënësin/konsultime 0,5 15 javë 7.5 orë 

Ushtrime në terren- Vizita studimore.    

Seminare 0.5 15 javë 7.5 

Detyra të shtëpisë    

Koha e studimit vetanak 3 15 javë 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 3 15 Javë 30 

Koha e kaluar në vlerësim  (teste,kuize,provim final)    



Projekte,prezantime..etj   5 

Vërejtje: 1 ECTS kredi=25  orë angazhim,p.sh nëse lënda i ka 6 ECTS 
kredi student duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë 

Ngarkesa totale:  
175 

 

Java Ligjërata Java e parë (1)... Ushtrime     -2- 

(një raste 

studimore për 

javë) 

1. Temat: Orët Tema Orët 

 Sugjerime të përgjithshme: 
 Prezantimi hyrës; 

 Njohja dhe qëllimi i lëndës; 
 Programi i lëndës; 

 Rezultatet e pritura; 

 Literatura; 
 Vlerësimi; 

 Politikat akademike. 

Studentët do të njoftohen me përmbajtjen e lëndës në përgjithësi, 
mënyrën e zhvillimit të mësimit gjatë semestrit dhe literaturën. 

-Hyrje në Kriminologji ; 

Përkufizimi i Kriminologjisë; objekti dhe detyrat, funksioni, 

aktualiteti dhe perspektiva e Kriminologjisë etj. 

 

 

 
2 për 

javë 

 

 

 
 

 

 

 

 
1 për 

javë 

  

2. Kuptimi dhe lënda e kriminologjisë 

Kuptimi I kriminologjisë 

Krimi -  preokupim i madh i njerëzimit 
Faktorët subjektivë dhe emocional 

Faktorët subjektivë dhe emocional 

Faktori objektivë ose rreziku real nga atakimet e krimit 
Faktorë ekonomik dhe material 

Interesimi me qëllim të vetë mbrojtjes dhe mbrojtjes 

Disa pikëpamje mbi kuptimin e kriminologjisë 
Kriminologjia si shkencë pluraliste 

Kriminologjia si shkencë sintetike 

Definimi dhe përkufizimi i shkencës së kriminologjisë 

Lënda – objekti i kriminologjisë 
Disa kuptime dhe nocione themelore te kriminologjisë 

Përkufizimi i lëndës së kriminologjisë 

Definimi juridik i lëndës së kriminologjisë 
Definimi sociologjik i lëndës së kriminologjisë 

Definimi i përzier i lëndës së kriminologjisë 

Definimi përfundimtar i lëndës së kriminologjisë 

   

  

3. Metodologjia dhe Metodat e kriminologjisë 

Metodologjia e studimit të kriminalitetit në Kriminologji 

Metodat e shkencës së Kriminologjisë 

Metoda e studimeve të rasteve individuale 
Metoda klinike ose metoda e prognozimit të sjelljes kriminale 

Metoda e vrojtimit 

Metoda e anketës dhe e intervistës 
Metoda e eksperimentit, krahasimit dhe matjes 

Metodat statistikore dhe aplikimi i tyre në Kriminologji 

Metoda e Ligjit të numrave të mëdhenj 

 

 

 

 

  



Metoda e modelit 

Metoda e korrelacionit, mesatares dhe përqindjes 
Vlerësimi kritik i metodave statistikore 

  

4.  Llojet e evidencave statistikore mbi kriminalitetin 

Evidencat kombëtare ose nacionale mbi kriminalitetin 
Evidencat statistikore të policisë mbi kriminalitetin 

Evidencat statistikore të prokurorisë publike mbi kriminalitetin 

Evidencat statistikore të gjykatave mbi kriminalitetin 
Vërejtjet kritike lidhur me evidencat statistikore mbi kriminalitetin 

Problemi i evidencave statistikor 

Numri i “ errët ” ose i paevidentuar i kriminalitetit 
Numri i “ përhimët “ i kriminalitetit 

Mënyra e zbulimit të numrit të “ errët”  

Studimet mbi vetakuzimin 

Studimet  mbi viktimat 

 

 
 

 

  

  

5. Krimi si objekt studimi i disa disiplinave shkencore 

Raporti i Kriminologjisë me disiplina të veçanta kriminologjike 

Raporti i Kriminologjisë me shkencat penale 

Raporti i Kriminologjisë me të Drejtën penale 

Raporti i Kriminologjisë me Procedurën penale 

Raporti i Kriminologjisë me Politikën kriminale 

Raporti i Kriminologjisë me Penologjinë 

Raporti i Kriminologjisë në Kriminalistikën 

Raporti i Kriminologjisë me Mjekësinë ligjore  

 

 

 

  

  

6. Kolokiumi / Vlerësimi intermediar - 1 

-Debate. 

 

 

 

  

  

7. Teoritë mbi Kriminalitetin dhe historiku I mendimeve 

kriminologjike  
Mendimet filozofike dhe humaniste mbi kriminalitetin 

Mendimi antik mbi kriminalitetin 

Mendimi mesjetar mbi kriminalitetin 

Mendimet humanitare dhe historiko-juridike mbi kriminalitetin 
Teoria- shkalla klasike juridiko-penale mbi kriminalitetin 

Teoria antropologjike ose e kriminelit të lindur, sipas Qesaro 

Lombrozos 
Teoritë pozitiviste italiane 

Teoritë biologjike mbi kriminalitetin  

Teoria e trashëgimit dhe shprehive të lindura 

Teoria  e racës mbi kriminalitetin 
Teoria endokrinologjike mbi kriminalitetin 

Teoria e kromozomeve 

Teoritë psikologjike mbi kriminalitetin 
Teoria e inteligjencës 

Teoria psikoanalitike 

Teoria e frustrimeve psikike 
Teoritë sociologjike mbi kriminalitetin 

Teoritë dhe pikëpamjet e hershme sociologjike mbi kriminalitetin 

Teoria e mjedisit social ose shkolla franceze  

Pikëpamjet sociologjike të Emil Dyrkem-it 

 

 
 

 

 

 
 

 

  



Pikëpmajet sociologjike të Franc Von Listit 

  

8. Kuptimi i fenomenologjisë kriminale 
Pikëpamjet e ndryshme mbi Fenomenologjinë Kriminale 

Vëllimi dhe struktura e kriminalitetit 

Disa veçori themelore të kriminalitetit 
Mobiliet shoqëror dhe kriminaliteti 

Veçoritë kohore dhe sezonale të kriminalitetit 

Veçoritë regjionale të kriminalitetit 

Përhapja dhe prania e kriminalitetit në relacionin fshat-qytet 
Mosha, gjinia dhe kriminaliteti 

Gjinia ose përkatësia seksuale 

Gjendja martesore dhe statusi familjar 
Gjendja sociale- statusi social  

   

  

9. Format e manifestimit të kriminalitetit 

Kriminaliteti profesional dhe i organizuar   Kriminaliteti  
profesional  

Kriminaliteti i “ Jakës së bardhë” 

Kriminaliteti i organizuar 
Mafia italiane dhe “ Kozanostra” Amerikane 

Jakuza Japoneze 

Triada Kineze 

Organizata kriminale në Amerikën Latine 
Mafia Ruse 

Disa forma të tjera të kriminalitetit të organizuar 

Reketizmi 
“ Larja” e parave 

Falsifikimi i parave 

Tregtia me vepra të artit dhe kulturës nacionale 

Trafiku klandestin me azilantë, refugjatë dhe persona të tjerë 
Masat për pengimin e kriminalitetit të organizuar 

Kriminaliteti politik 

Kriminaliteti politik apo deliktet politike 
Terrorizmi politik 

Kriminaliteti kundër të drejtave dhe lirive të njeriut 

 

 

  

  

10. Kriminaliteti ekonomik dhe kundër pasurisë 

Kriminaliteti ekonomik 
Format dhe veçoritë e kriminalitetit ekonomik 

Disa veçori të kryerësve të kriminaliteti ekonomik 

Korrupsioni 

Mashtrimi i konsumatorëve 
Kriminaliteti kundër pasurisë 

Disa veçori të kriminalitetit kundër pasurisë 

Krimi i vjedhjeve 
Veçoritë e kryerësve të krimeve të vjedhjeve 

Vjedhja e automjeteve 

Kriminaliteti kompjuterik ose me kompjuter 

Kriminaliteti kundër ambientit- kriminaliteti ekologjik 

 

 
 

 

  

  



11. Kriminaliteti në trafik- në komunikacion 

Kuptimi dhe shtrirja e kriminalitetit në trafik 
Faktorët që ndikojnë në paraqitjen e krimeve në trafik 

Delikuenca e të miturve 

Klasifikimi, format e manifestimit dhe veçoritë kryesore 

Recidivizmi – përsëritja e sjelljeve kriminale 
Kuptimi dhe llojet e recidivizmit 

Faktorët që ndikojnë në paraqitjen e recidivizmit 

Kuptimi dhe roli i etiologjisë kriminale 
Kuptimi i etiologjisë kriminale 

Pikëpamjet mbi faktorët kriminogjenë 

Teoria e faktorit 

Teoria funksionaliste 
Teoria e kauzalitetit 

 

 
 

 

 

 
 

  

  

12. Faktorët e jashtëm ( objektivë) të kriminalitetit 

Kuptimi dhe ndarja e tyre 

Faktorët ekonomiko-shoqërorë 
Industrializimi, urbanizimi dhe kriminaliteti 

Migrimi i njerëzve dhe kriminaliteti i të huajve 

Krizat, depresionet ekonomike dhe kriminaliteti 
Varfria dhe kriminaliteti 

Papunësia dhe kriminaliteti 

Kushtet e vështira të banimit dhe kriminaliteti 

Profesioni- mjeshtria dhe kriminaliteti 
Faktorët ideopolitikë të kriminalitetit 

Konfliktet politike dhe kriminaliteti 

Konfliktet kulturore dhe kriminaliteti 
Lufta dhe kriminaliteti 

Arsimimi dhe kriminaliteti 

Mjetet e komunikimit public- masmedia si faktorë kriminogjen 

Kuptimi dhe roli i mjeteve të informimit 
Mjetet e infomimit dhe kriminaliteti 

Mediat e shkruara- shtypi dhe kriminaliteti 

Televizioni dhe kriminaliteti 
Literatuta dhe kriminaliteti 

Filmi dhe kriminaliteti 

 

 

 
 

  

  

13. Religjioni dhe sektet ekstreme religjioze si faktorë kriminogjenë    
Kuptimi dhe roli i religjionit në paraqitjen e kriminalitetit 

Sektet e ndryshme fetare dhe kriminaliteti 

Faktorët mikrogrupor të kriminalitetit 
Familja si faktor kriminogjen 

Kuptimi dhe roli i familjes 

Familjet e degraduara dhe kriminaliteti 

Familjet deficient-të mangëta 
Familjet me shumë anëtarë 

Punësimi i prindërve 

Raporti në mes të prindërve dhe fëmijve 
Shkolla dhe ambient shkollor si factor kriminogjen 

Mjedisi shoqëror- ambient social si faktor kriminogjen  

 
 

 

 
 

 

  

  

14. Faktorët socio-patologjik të kriminalitetit 

Prostitucioni dhe kriminaliteti 

2  1 



Kuptimi dhe llojet e prostitucionit 

Prostitucioni ritual 
Prostitucioni religjioz 

Prostitucioni profesional 

Shkaqet e prostitucionit 

Pengimi i prostitucionit 
Raporti i prostitucioni me kriminalitetin 

Alkoolizmi dhe kriminaliteti 

Narkomani dhe kriminaliteti 
Kuptimi i narkomanisë dhe veçoritë kryesore 

Llojet e drogave dehëse dhe substancave narkotike 

Veçoritë individuale të narkomanëve 

Raporti i narkomanisë dhe kriminalitetin dhe parandalimi 
Bixhozi dhe kriminaliteti 

Kuptimi dhe karakteri i lojërave të fatit 

Format më të shpeshta të lojërave të fatit  
Lidhja me kusht 

Automatet etj 

  

15. Faktorët e brendshëm ( subjektivë) të kriminalitetit 
Kuptimi, rëndësia dhe ndarja e faktorëve subjektivë 

Vetitë dhe baza psikike e personalitetit dhe kriminaliteti 

Karakteri dhe kriminaliteti 
Temperamenti dhe kriminaliteti 

Shprehitë, prirjet dhe kriminaliteti 

Inteligjenca dhe kriminaliteti 

Kuptimi dhe rëndësia e inteligjencës 
Matja dhe testet e inteligjencës 

Raporti i inteligjencës me kriminalitetin 

Emocionet dhe kriminaliteti 
Raporti i emocioneve me kriminalitetin 

Motivet dhe kriminaliteti 

Ndarja dhe llojet e motiveve 
Motivet biologjike 

Motivet sociale 

Motive për shoqërim 

Motivi i vetëpohimit 
Motivi i agresivitetit 

Motivi i sigurisë 

Baza biologjike e personalitetit dhe kriminaliteti 
Disharmonia në zhvillimin anatomiko-fizik dhe bipsikik 

Çrregullimet mentale dhe kriminaliteti 

Kuptimi dhe llojet e  tyre 

Neuroza dhe kriminaliteti 
Psikopatitë dhe kriminalitet 
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